
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092200064

64

Nº 180, quarta-feira, 22 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 22/2019.
Nº Processo: 23223.003318/2019-41.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 8/2019. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA
TECNOL SUDESTE MG. Contratado: 21.332.136/0001-79 - ENGED ENGENHARIA E
CONSULTORIA EIRELI. Objeto: Promover a prorrogação do prazo de vigência contratual pelo
período de 12 (doze) meses, com fundamento nos inc. I do art. 58 da lei 8666/1993, sem
impacto financeiro e sem qualquer forma de reajustes em virtude desta prorrogação..
Vigência: 23/09/2021 a 23/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.381.923,65.
Data de Assinatura: 21/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/09/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158305 - IFSMG/CAMPUS INCONF

Nº Processo: 23344.000731/2019-88.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 3/2018. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS
I N CO N F I D E N T ES .
Contratado: 22.310.018/0001-22 - MTEC ENERGIA EIRELI. Objeto: Contratação indireta, sob
regime de empreitada integrada, por preço global de pessoa jurídica especializada para
elaboração dos projetos básico e executivo; fornecimento de materiais e equipamentos,
construção, montagem e colocação em operação, realização de testes, a pré-operação e
todas as demais operações necessárias e suficientes para colocar em pleno funcionamento
de 14 (quatorze) módulos de geradores de energia solar fotovoltaicos, destinados a
atender ao ifsuldeminas - campus inconfidentes..
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: I.
Vigência: 08/01/2020 a 30/11/2021. Valor Total: R$ 866.998,72. Data de Assinatura:
08/01/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 21/09/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 158305 - IFSMG/CAMPUS INCONF

Nº Processo: 23344.000990/2020-42.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 3/2018. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS
I N CO N F I D E N T ES .
Contratado: 22.310.018/0001-22 - MTEC ENERGIA EIRELI. Objeto: Contratação indireta, sob
regime de empreitada integrada, por preço global de pessoa jurídica especializada para
elaboração dos projetos básico e executivo; fornecimento de materiais e equipamentos,
construção, montagem e colocação em operação, realização de testes, a pré-operação e
todas as demais operações necessárias e suficientes para colocar em pleno funcionamento
3 (três) módulos de geradores de energia solar fotovoltaicos, destinados a atender ao
ifsuldeminas - campus inconfidentes..
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: I.
Vigência: 11/09/2020 a 30/11/2021. Valor Total: R$ 185.785,44. Data de Assinatura:
11/09/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 21/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158305 - IFSMG/CAMPUS INCONF

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 23344.000990/2020-42.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2018. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS
INCONFIDENTES. Contratado: 22.310.018/0001-22 - MTEC ENERGIA EIRELI. Objeto:
Prorrogação do prazo de execução dos serviços e da vigência do contrato
supramencionado de forma excepcional, tendo em vista o novo cronograma físico-
financeiro aprovado pelas partes e discriminação dos valores oriundos do pedido de
reajuste. Vigência: 11/09/2021 a 30/11/2021. Valor Total Atualizado do Termo Aditivo: R$
8.063,09. Data de Assinatura: 20/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158305 - IFSMG/CAMPUS INCONF

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23344.000731/2019-88.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2018. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS
INCONFIDENTES. Contratado: 22.310.018/0001-22 - MTEC ENERGIA EIRELI. Objeto:
Prorrogação do prazo de execução dos serviços e da vigência do contrato
supramencionado de forma excepcional, tendo em vista o novo cronograma físico-
financeiro aprovado pelas partes.. Vigência: 08/01/2021 a 30/11/2021. Valor Total
Atualizado do Termo Aditivo: R$ 37.627,74. Data de Assinatura: 20/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo: 23344.001496/2020-03. Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2020.
Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES. Contratado: 86.411.121/0001-41 -
ASA ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Formalização de reequilíbrio econômico-financeiro do

contrato 18/2020, tendo como amparo o art. 65, II, "d", da lei nº 8.666/93, os documentos
e planilhas elaboradas pelo fiscal do contrato e a solicitação realizada pela contratada,
conforme consta no processo n° 23343.002616.2021-72.

(COMPRASNET 4.0 - 21/09/2021).'

EDITAL Nº 176/2021 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa
o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor
substituto, que trata o Edital Nº 157/2021, de 27.08.2021, referente à(s) seguinte(s)
área(s)/disciplina(s):

Área: Informática - Campus Pouso Alegre

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. STEFANO SCHWENCK BORGES VALE VIT 70 1º

. ELISANGELA RIBEIRO 53 2º

. MARCELO FASSBINDER 52 3º

. PRISCILA LIGABO MURAROLLI 51 4º

. NOEMI MARCIA ALVARENGA MATEUS 49 5º

MARCELO BREGAGNOLI

EDITAL Nº 175/2021 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor
substituto, que trata o Edital Nº 152/2021, de 19.08.2021, referente à(s) seguinte(s)

área(s)/disciplina(s):
Área: Biologia / Zoologia - Campus Muzambinho

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. SONIA LUCIA MODESTO ZAMPIERON 100 1º

. TAIS RONDELLO BONATTI 100 2º

. IVELIZE CUNHA TANNURE NASCIMENTO 92 3º

. LUIZ ALEXANDRE SIMOES DE CASTRO 90 4º

. CHRISTIANO DEMETRIO DE LIMA RIBEIRO 90 5º

Área: Biologia (Licenciatura) / Pedagogia - Campus Muzambinho

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. MARISA ROSSI MONTEIRO 100 1º

. ROSANE DE OLIVEIRA NUNES 100 2º

. SOFIA VALERIANO SILVA RATZ 100 3º

. ALENIR NAVES DE SALES SILVA 100 4º

. VALDIR LAMIM GUEDES JUNIOR 92 5º

Área: Informática - Campus Muzambinho

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. ELISANGELA RIBEIRO 53 1º

. MARCELO FASSBINDER 52 2º

. STEFANO SCHWENCK BORGES VALE VIT 31 3º

. ISAQUE ELCIO DE SOUZA 24 4º

. SERGIO DAVID DE MORAIS 16 5º

Área: Educação Física / Esportes Individuais (atletismo) ou Alternativos -
Campus Muzambinho

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. RODRIGO ROMERO FARIA SANTOS 100 1º

. LUIS FABIANO BARBOSA 100 2º

. WAGNER VINHAS 90 3º

. MATEUS HENRIQUE SERVILHA DE LUCCA 84 4º

. MARIA ROSANGELA RABELO DE SOUSA ARAUJO 75 5º

Área: Educação Física / Bioestatística ou Promoção da Saúde - Campus
Muzambinho

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. AUTRAN JOSE DA SILVA JUNIOR 100 1º

. CARLA ULASOWICZ 100 2º

. ANDERSON RANIERI MASSAHUD 90 3º

. JULIANA NOGUEIRA PONTES NOBRE 90 4º

. RAIMUNDA BESERRA DA SILVA 86 5º

Área: Educação Física / Ginástica - Campus Muzambinho

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. CAROLINA GABRIELA REIS BARBOSA 82 1º

. VALERIA REGINA SILVA 76 2º

. FERNANDA RAFFI MENEGALDO 52 3º

. FELIPE DE SOUZA SILVA 50 4º

. KAMILA PIMENTEL DOS SANTOS 50 5º

Área: Agronomia - Campus Muzambinho

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. DEIVIELISON XIMENES SIQUEIRA MACEDO 44 1º

. LEANDRO CARNEIRO BARBOSA 40 2º

. RAFAELLA RESENDE ANDRADE 40 3º

. GYPSON DUTRA JUNQUEIRA AYRES 36 4º

MARCELO BREGAGNOLI

CAMPUS INCONFIDENTES
AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO Nº 1/2021

Processo n.º 23344.001182.2021-83.
O Instituto Federal do Sul de Minas Gerais - Campus Inconfidentes comunica

aos interessados que realizará licitação. MODALIDADE: Aviso de Leilão 01/2021, para
venda de animais do setor de Bovinocultura de corte. Total de itens licitados: 36.
Edital: 22/09/2021 das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas. Endereço: Praça
Tiradentes, 416, Centro, Inconfidentes - MG ou https://portal.ifs.ifsuldeminas.edu.br/.
Credenciamento e visitação: 22/09/2021 a 13/10/2021 até às 14:30 horas. Sessão
pública: 13/10/2021 às 15:00 horas. Pagamento da GRU: 15/10/2021.

Retirada dos animais até 15/10/2021 às 17:00 horas.

LUIZ FLÁVIO REIS FERNANDES
Diretor - Geral

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-22T03:24:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




